COMUNE CODICE ENTE|CODICE MATERIA

d| DELIBERAZIONE N. 25

GERMAGNDO Soggetta invio ai Capigruppo consiliafi

Provi ncia del V.C O

Ver bal e di deliberazione della G unta Conunal e

OGGETTO: Lavori di riqualificazione strada comun¥ie degli orti e completamento piazzale ex
area cimiteriale. Approvaziamatabilita finale, certificato di regolare eseione, e
liquidazione fattura asfaltatu

L’'anno DUEMILADIECI addi DUE del mesali AGOSTO
alle ore 13.30 nella Sala delle adunanze. Preussérvanza di tutte le formalita prescritte dalla
vigente legge vennero oggi convocati a seduta pomanti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

N. Presente Assente
d’ord.
1 | PIZZI Sebastiano Sindaco *
2 | CERINI Cesare Assessore *
3 | DE GIORGIS Adriano Alfonso Assessore *
4 | CERINI Nicoletta Assessore *
5 | RUSCHETTI Sandro Assessore *
Totali 5

Assiste I'adunanza I'infrascritto Segretario Conlertaig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il $iZZ1 Sebastiano assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetfwasmndicato.



LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che con Delibera di G.C. n° 42 del 18008 e con Delibera C.C. n° 25 del 29/09/2008 weefdrnito atto
di indirizzo per i lavori di riqualificazione straccomunale Via degli Orti e completamento piazealarea cimitero;

- che con Determina del Responsabile del Servizamite Manutentivo e OO.PP. n° 122 del 15/09/200& f&lavano
al geom. Guido Calderara di Verbania l'incaricopdogettazione preliminare, definitiva, esecutivaiezione dei
lavori di cui trattasi per un importo indicativo€i4.000,00 oneri fiscali e contributi compresi;

- che con Delibera G.C. n° 48 del 27/10/2008 vemipprovato il progetto Definitivo/Esecutivo dei ¢aivdi cui sopra
per un importo complessivo di € 60.000,00 di c@9€300,00 a base d'appalto;

- che i lavori di cui trattasi sono finanziati g&80.000,00 con contributo della Regione Piemguee € 10.000,00 con
contributo della Comunita Montana dello Strona ed®aToce e per € 20.000,00 con fondi propri del @wen

- che con Delibera G.C. n° 7 del 09/02/2009 veruvaffidati i lavori di cui trattasi alla Ditta Maéfli Flavio di
Omegna per un importo contrattuale (al netto delsso dello 0,50%) di € 39.601,00 + IVA 10% pa€l a.960,10 e
quindi per complessivi € 43.561,10;

- che con contratto di cottimo fiduciario in date/@2/2009 si affidavano i lavori di cui trattasl'iadipresa Maffioli
Flavio di Omegna per il prezzo relativo ai lavor€d39.601,00 al netto del ribasso offerto dell6%0,sul prezzo a base
di gara (ribasso offerto dello 0,5% sull'importobase di gara di € 39.200,00 e quindi per un impaogto di €
39.001,00 oltre alla somma di € 600,00 oneri psidarezza non soggetti a ribasso di gara);

- che con Delibera G.C. n° 40 del 27/05/2009 verdparovato una modifica del quadro economico dsapdel
progetto, modifica relativa alle sole somme a diggione dellAmministrazione senza variare I'immpdomplessivo
dell'opera;

- che con Determina del Responsabile del Servidonito Manutentivo e OO.PP. n° 125 del 05/06/2088iwa
approvato il preventivo di spesa della Ditta Cavé&drconio s.r.l. di Orta San Giulio nell'importo € 10.250,00 +
IVA per I'esecuzione di lavori di bitumatura delpkale ex area cimiteriale e piazzale antistantwawgimitero con
imputazione della spesa sui fondi inseriti nel quagtonomico del progetto in questione tra le sorandisposizione
del’Amministrazione;

- che con Delibera G.C. n° 48 del 14/09/2009 vemipprovata una variante tecnica al progetto perdtate esigenze
di uso delle aree e per aumentare la sicurezzérwiri del Parco giochi senza modificare gli impadei lavori e
l'importo complessivo dell’opera;

- che con Delibera G.C. n° 57 del 29/12/2009 vemipprovata una perizia suppletiva e di varianteange apportata
nell’esclusivo interesse dellAmministrazione ediizzata al miglioramento dell'opera stessa ed slia finalita senza
comportare modifiche sostanziali al progetto odgio € senza comportare nessun aumento dell'impantaplessivo

del progetto, perizia predisposta dalla Direziongdraper un importo di maggiori lavori di € 3.600,2he portava
I'importo complessivo dei lavori da eseguire, attmadel ribasso offerto dello 0,5% e compreso glem per la

sicurezza a € 43.204,90;

- dato atto che l'ultimazione dei lavori & avvenirtalata 31/05/2010 come da verbale in pari daqaiedi in tempo
utile rispetto alle condizioni contrattuali;

- visti ora che dagli atti di contabilita finaledel certificato di regolare esecuzione, predispdatiDirettore Lavori
geom. Guido Calderara di Verbania, risulta che gamio dei lavori di cui trattasi allo stato finalammonta a
complessivi € 42.916,36 (€ 42.529,00 soggettitsgso offerto dello 0,50% e quindi per netti € 48,36 oltre ai costi
per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta§#&f0,00 e quindi pari a complessivi netti € 48,86) importo dal
quale dedotti gli acconti gia corrisposti (1° S.Aé..1° Certificato di pagamento approvato Det. U.T.98 del
04/05/2009, 2° S.A.L. e 2° certificato di pagameafprovato Det. U.T. n° 109 del 23/05/2009, 3° S.AelL3°
Certificato di pagamento approvato con Det. U.T.169 del 06/10/2009, 4° S.A.L. e 4° Certificato @digamento
approvato con Det. U.T. n° 12 del 13/01/2010) di ptassivi € 39.604,00, rimane un credito residudongell'impresa
di € 3.312,36+ I.V.A. 10%;

- dato atto che non occorre procedere, a normeggie, al collaudo dell'opera, collaudo che € sastitdal certificato
di regolare esecuzione predisposto dal Direttoré aeori;

- vista altresi la fattura n° 39 del 13/11/2009 drlborto di € 7.500,00 + IVA 10% pari a € 750,00 @ngli per
complessivi € 8.250,00 della Ditta Cave di Corcatidrta San Giulio, regolarmente vista dal Diregthavori per
avvenuta regolare esecuzione dei lavori di astatiadel piazzale ex area cimiteriale;

- visto il quadro economico finale di spesa preotisp in data 02.08.2010;



Richiamata la nota prot. 1.676 del 28.7.2009, @muale il geom. Dabramo Giovanni aveva comunicii, a

seguito della sua nomina a Responsabile del pnoesdo e del Servizio Opere Pubbliche del Comur@ettimagno

— avvenuta con decreto sindacale del 27.7.2008clindva ogni responsabilita per gli atti in itieezd in giacenza
relativi al servizio OO.PP., non avendo ricevutdi'ela Responsabile del Servizio Paolo Rossetti mlpassaggio di
consegne;

Dato atto che, a seguito del rifiuto del Responsatel Servizio OO.PP. geom. Giovanni Dabramo girapare la
contabilita finale e del certificato di regolareceszione (C.R.E.) ed alle liquidazione spettant aihprese ed al
progettista e direttore dei lavori, per i motiviesposti, si deve provvedere alla approvazione @detjlsuddetti, per
concludere il procedimento;

- Visti i pareri favorevoli da parte dei Respon$iathei Servizi in ordine alla regolarita tecnicacentabile ai sensi
dell'art. 49 primo comma del D.Lgs. n° 267/2000;

- Con voti Unanimi Favorevoli espressi per alzatamdno dagli aventi diritto al voto;

1

2)

3)

4)

DELIBERA

di approvare gli atti della contabilita finale ddtértificato di regolare esecuzione predispostilieettore Lavori
geom. Guido Calderara di Verbania relativi ai lavdr “Riqualificazione strada comunale Via deglitioe
completamento piazzale ex area cimiteriale reatipze”, per un importo complessivo di € 42.916.8612.529,00
soggetti al ribasso offerto dello 0,50% e quindi petti € 42.316,36 oltre ai costi per la sicurempa soggetti a
ribasso d’asta pari € 600,00 e quindi pari a cosgie netti € 42.916,36) importo dal quale dedglitacconto gia
corrisposto (1° S.A.L. e 1° Certificato di paganteapprovato Det. U.T. n°® 93 del 04/05/2009, 2° B.A& 2°
certificato di pagamento approvato Det. U.T. n° H& 23/05/2009, 3° S.A.L. e 3° Certificato di paganto
approvato con Det. U.T. n° 169 del 06/10/2009, #.IS.e 4° Certificato di pagamento approvato con.DeT. n°
12 del 13/01/2010) di complessivi € 39.604,00, nimaun credito residuo netto dellimpresa di
€ 3.312,36+ I.V.A. 10%;

di liguidare a favore dell'impresslAFFIOLI FLAVIO di Omegna , la somma dE 3.312,36oltre ad IVA 10%
pari a€ 331,24e quindi per complessie 3.643,60quale saldo del suo avere per I'esecuzione deiilar cui
all'oggetto;

di liquidare a favore dellimpres€ AVE DI CORCONIO s.rl. di Orta San Giulio la Fattura n° 39 del
13/11/2009 dell'importo di€ 7.500,00+ IVA 10% pari a€ 750,00e quindi per complessiv€ 8.250,00
regolarmente vista dal Direttore Lavori per avvengigolare esecuzione dei lavori di asfaltaturapigtzale ex
area cimiteriale

di approvare il quadro economico finale di spesaligposto in data 02.08.2010 e cosi determinato:

A) Importo finale dei lavori € 42.316,36

Oneri per la sicurezza € 600,00

B) Somme a disposizione dell’'amministrazione:

- perl.V.A. sulavori al 10% € 4.291,64
- Spese tecniche Contr. Int. 4% e IVA 20% comprese € 3.992,80
- Riposizionamento Idrante IVA 20% compresa € 180,00
- Asfaltatura piazzale ex area cimiteriale IVA 10%nmesa € 8.250,00
- Giochi per Parco IVA 20% compresa € 358,80
IMPORTO FINALE DEI LAVORI eseguiti € 59.989,60
IMPORTO INIZIALE DEL PROGETTO € 60.000,00
Economie risultanti € 10,40

5)

6)

di dare atto che la spesa complessiva da liquidaoei ai commi 2° e 3° pari a complessil1.893,6Qtrova
imputazione all'intervento n° 2.08.01.01 Cap. 828Q/ Impegno 147 gestione residui del bilancio exte
esercizio;

di dichiarare, con separata votazione unanimesdagnte deliberazione immediatamente esecutivenai dell’art.
134 comma quarto del D.Lgs. n° 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto ceegue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Pl1ZZ| Sebastiano f.to VECA Nella

COMUNICAZIONE Al CAPI GRUPPI CONSILIARI
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene datamicamione oggi 02.08.2010 giorno di pubblicazion€api Gruppo consiliari.
Germagno, li 02.08.2010

IL SEGRETARICDBMUNALE
f.to VECA Nella

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267)

N. Reg. Pub.

Certifico io sottoscritto Segretario comunale snfoome dichiarazione del Messo Comunale, che cdgigresente verbale vie
pubblicato il giorno 02.08.2010 all'Albo Pretorie@rimarra esposto per 15 giorni consecutivi.

Germagno, 1i02.08.2010
IL SEGRETARICDMUNALE
f.t&ECA Nella

ne

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione nogesttey al controllo preventivo di legittimita, e tstgubblicata nelle forme di leg
allAlbo Pretorio del Comune ed e divenuta immealiaénte esecutiva ai sensi del 4° comma dell'adici84 del D.Lg.vq
18/08/2000, n. 267.

Germagno, li 02.08.2010 IL SEGRETARIO COMUNALE
.tof VECA Nella

@

Copia conforme all'originale in carta libera ad @oministrativo.

Germagno, 102.08.2010
IL SEGRETARICDMUNALE
VECA Nella

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, primo comagndel D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsatiée Servizio OO.PP. in ordin
alla regolarita tecnica e del Responsabile del iderEconomico Finanziario in ordine alla regolaritontabile hanno espres
parereEAVOREVOLE.

Germagno, 1i02/08/2010
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Giovanni DABRAMO ECONOMICO-FANZIARIO
f.to CERINI Cesare

SO




